
48 – São Paulo, 61  (166) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 2 de setembro de 2016

 COMUNICADO Nº 958, DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o que lhe representou a Diretora 
da Divisão de Educação Especial, COMUNICA a realização do 
Curso Optativo: “Atualização na Área de Desenvolvimento 
Infantil e Deficiência Intelectual” em parceria com a Associação 
Brasileira de Assistência e Desenvolvimento Social - ABADS, 
conforme especificações a seguir:

I - OBJETIVOS:
- Apresentar conteúdos sobre a importância do brincar;
- Identificar o que podem ser considerados problemas da 

fala e linguagem no desenvolvimento infantil;
- Discutir como se dá o desenvolvimento motor;
- Propor adaptações no ambiente escolar e estratégias 

pedagógicas;
- Participar de atividades práticas, depoimentos e discussão 

de casos.
II - CONTEÚDO:
Desenvolvimento Global na primeira infância, estratégias 

pedagógicas inclusivas, discussão de casos e depoimentos, fala 
e linguagem, brincar.

III - METODOLOGIA:
Os encontros serão por meio de palestras, grupos de traba-

lho, discussões e dinâmicas de grupo relacionadas às temáticas, 
favorecendo a relação entre o conteúdo apresentado e a prática 
pedagógica.

IV - PÚBLICO ALVO:
Professor de Educação Infantil, Professor de Educação 

Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola 
e Assistente de Diretor de Escola, SOMENTE os que ATUAM no 
CEI da Rede Direta, CEMEI, EMEI, SAAI e os profissionais do 
CEFAI e SME/DIEE.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL:
12 horas.
VI - TOTAL DE VAGAS:
100 vagas, sendo 50 vagas por turma.
VII - CRONOGRAMA:
Turmas: A e B
Dia: 17/09/2016 das 08h00 às 17h00
- Eixo I: brincar é coisa séria, problemas da fala e lingua-

gem no desenvolvimento infantil;
- Eixo II: desenvolvimento motor e adaptações no ambiente 

escolar, estratégias pedagógicas.
Dia: 24/09/2016 das 08h00 às 12h00
- Eixo III: atividades práticas, depoimentos e discussão de 

casos.
Local: Associação Brasileira de Assistência e Desenvolvi-

mento Social - ABADS: Av. Morvan Dias de Figueiredo, no. 2801 
- Vila Guilherme, São Paulo/SP.

VIII - REGENTES:
Paula Correa Marques Meneses RG 34.565.869-9
Alessandra Martins Pereira RG 45.645.091-9
Cíntia Ré Cupertino RG 34.119.441-4
Renata Cluxnei Borges Garcia RG 41.260.667-7
Samira Bruschi Okubo RG 32.548.325-5
Susan Camargo Ribeiro RG 23.849.352-0

IX - INSCRIÇÕES:
Os interessados deverão se inscrever a partir das 09h00 

do dia 05 às 17h00 do dia 09/09/2016 ou até que se esgotem 
as vagas, através do link: https://goo.gl/forms/bGbNpBj61rOU-
nQjw1

Os inscritos que não atenderem aos critérios descritos no 
público alvo terão suas inscrições canceladas automaticamente.

X - AVALIAÇÃO:
Será contínua baseada na frequência exigida, na execução 

das tarefas e nos registros propostos.
XI - CERTIFICAÇÃO:
Fará jus ao certificado o participante que obtiver 100% de 

frequência e conceito satisfatório (“S”).
XII - ÁREA PROMOTORA:
SME/COPED/DIEE/ABADS.

 RETIFICAÇÃO DO COMUNICADO SME Nº 937, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2016

PUBLICADO NO DOC DE 23 DE AGOSTO DE 2016 PAG. 
31

CURSO ATUAR PARA NÃO DISCRIMINAR

LEIA COMO SE SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
VI - CRONOGRAMA:
TURMA CEU JARDIM PAULISTANO: FORMAÇÕES À RUA 

CAÇAPAVA Nº 105: 17/09/2016 E 10/10/2016 - 9H ÀS 13H, 
APRESENTAÇÃO DE TEATRO À AVENIDA ELÍSIO TEIXEIRA LEITE 
Nº 4180, NO DIA 22/9/2016 DAS 9H ÀS13H OU DAS 14H ÀS 
18H.

TURMA CEU CASA BLANCA: FORMAÇÕES À RUA CA-
ÇAPAVA Nº 105: 08/10/ 2016 E 05/11/2016 DAS 9H ÀS 13H, 
APRESENTAÇÃO DO TEATRO À RUA JOÃO DAMASCENO Nº85, 
JARDIM SÃO LUIZ, NO DIA 20/10/2016 DAS 9H ÀS 13H OU DAS 
14H ÀS 18H.

TURMA CEU PÊRA MARMELO: FORMAÇÕES À RUA CAÇA-
PAVA Nº 105: 17/09/2016 E 10/10/2016-9H ÀS 13H, APRESEN-
TAÇÃO DE TEATRO À RUA PERA MARMELO Nº 226, JARAGUÁ, 
VILA AURORA, NO DIA 19/09/2016 e 20/09/2016 DAS 14H ÀS 
18H.

TURMA CEU SÃO RAFAEL: FORMAÇÕES: 08/10/2016 E 
05/11/2016-9H ÀS 13H, APRESENTAÇÃO NO TEATRO À RUA CI-
NIRA POLONIO Nº 80, JARDIM RIO CLARO, NO DIA 25/10/2016 
DAS 9H ÀS 13H OU DAS 14H ÀS 18H.

VIII - REGENTES:LESLIE MARKO, THAIS ROMOLI TAVARES 
e TIAGO SOUZA DA CRUZ

INSCRIÇÕES PELO EMAIL: roberta@bnai-brith.org.br os 
interessados receberão confirmação dos pedidos de inscrição 
pois o curso só se realizará mediante formação de turma com 
no mínimo 20 participantes

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 
24/07/2015 PÁG 28,

COMUNICADO, Nº 1007, DE 23 DE JULHO DE 
2015.

LEIA -SE COMO SEGUE NÃO COMO CONSTOU:
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Coorde-
nadoria de Programas Especiais e CEUs, CONSIDERANDO a 
necessidade de incentivar as diferentes modalidades esportivas 
e possibilitar a formação do Especialistas em Informações 
Técnicas e Culturais e Desportivas – Educação Física, Analistas 
de Desporto e Professor de Ensino Fundamental II e Médio – 
Educação Física, COMUNICA a realização do Evento - Capaci-
tação de Professores para o Rugby – Aprimoramento, nos 
CEUS e EMEFS, conforme especificações a seguir:

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
SME
TID 14641734 - Diretoria Regional de Educação de São 

Mateus - Afastamento excepcional - À vista de toda a instrução 
deste expediente, em especial a manifestação da Diretoria 
Regional de São Mateus às fls. 11, de COGEP às fls. 14 e de 
COGED às fls. 15, que acolho, RETIFICO o despacho de fls. 09 
para fazer constar que o afastamento, em caráter excepcional, 
do servidor Edson Moraes de Araújo, RF nº 720.400.1, Agente 
Escolar, atualmente lotado na EMEF Felício Pagliuso, será para 
prestação de serviços na Diretoria Regional de Educação de São 
Mateus, e não em outra unidade escolar, como constou.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6123/2016 - 747.554.3, Vínculo 1 - POLI SIMONI MO-

REIRA, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, a pedido, 
os efeitos da Portaria nº 4188, de S.M.E., D.O.C. de 25/07/2013, 
pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para substituir o(a) 
Sr.(a) ELAINE MARIA LUCCHINI GONCALVES, Diretor de Escola, 
registro nº 672.226.1, vínculo 2, no CEI Maria Henriqueta Cati-
te, a partir de 25/08/2016.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6124/2016 - RF 775.808.1, Vínculo 1, FRANCISCO 

INACIO DA LUZ JUNIOR, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 419 de S.M.E., DOC 
de 29/01/2009, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para 
exercer a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, 
na EMEF Jardim Monte Belo, EH: 161071191000000, a partir 
de 17/08/2016.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6128/2016 - 738.746.6, Vínculo 2 - CIDIMAR ADAL-

BERTO POLACHINI, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Mitsutani, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161072121000000, em substituição a CARMEN LUZIA MENDES, 
Registro nº 638.014.0, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 19/08/2016 a 28/08/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6129/2016 - 681.515.4, Vínculo 3 - LIETE BATISTA DE 
ARAUJO SOUZA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Marli Ferraz 
Torres Bonfim, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógi-
co, na EMEI Dinah Silveira de Queiroz, EH: 161072208000000, 
em substituição a ROSANGELA TEIXEIRA RODRIGUES, Registro 
nº 744.814.7, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, du-
rante seu impedimento legal, a partir de 24/08/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6130/2016 - 756.522.4, Vínculo 1 - MARGARETE 
MARIA ROSA MONTEIRO, Professor de Educação Infantil - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Parque Santo Antonio, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na EMEI Dona Julitta 
Prado Alves de Lima, EH: 161072217000000, em substituição a 
ORGIDES MARIA DA SILVA NETA, Registro nº 745.509.7, Vínculo 
2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, a 
partir de 24/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6131/2016 - 584.040.6, Vínculo 2 - DEVAIR MARIA 

GOMES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Vila São João, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161071131000000, em substituição a FRANCISCO CARLOS 
MATHIAS, Registro nº 721.932.6, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 02/05/2016 a 30/06/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6132/2016 - 724.461.4, Vínculo 3 - SELMA VICENTE 

DA SILVA SOUZA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Casimiro 
de Abreu, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161073154000000, em substituição a 
CHRISTINA ROQUE, Registro nº 638.936.8, Vínculo 1, Coordena-
dor Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, a partir 
de 23/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência 
de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6133/2016 - 667.883.1, Vínculo 2 - ANTONIO CAVAL-

CANTI DO REGO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Brasil-Japão, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
161079137000000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 29/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Port. 6134/2016 - 776.279.8, Vínculo 1 - ROSILENE SILVA 
VIEIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, efetivo, lotado(a) na EMEF Marechal Espiridião Rosas, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na EMEF Professora Daisy 
Amadio Fujiwara, EH: 161079132000000, cargo vago, previsto 
na Lei 14.660/2007, a partir de 29/08/2016, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6135/2016 - 677.768.6, Vínculo 1 - ODETE CECILIA 

BERTACINI, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Arthur Etzel, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 161069146000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 26/08/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6136/2016 - 679.239.1, Vínculo 1 - ROSELI APARECI-

DA RAMIRO DE ANDRADE BARBOSA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
na EMEI Cora Coralina, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 161073132000000, cargo 
vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 29/08/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 6137/2016 - 690.433.5, Vínculo 1 - FERNANDO BO-

GHAZDELIKIAN, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio - Categoria 3, a pedido, os efeitos da Portaria nº 5850, 
de S.M.E., D.O.C. de 16/10/2013, pela qual o(a) servidor(a) 
foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor de Esco-
la, na EMEF Professora Daisy Amadio Fujiwara, a partir de 
25/08/2016, data de sua aposentadoria.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6138/2016 - 679.239.1, Vínculo 1 - ROSELI APARECI-

DA RAMIRO DE ANDRADE BARBOSA, Professor de Educação In-
fantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, a pedido, os efeitos 
da Portaria nº 269, de S.M.E., D.O.C. de 12/01/2016, pela qual 
o(a) servidor(a) foi designado(a) para exercer o cargo de Diretor 
de Escola, na EMEI Cora Coralina, a partir de 29/08/2016.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 6139/2016 - RF 750.613.9, Vínculo 1, MARISA DO 

NASCIMENTO GUICHO SEBASTIANUTTI, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 2149 de 
S.M.E., DOC de 04/04/2013, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Professor Orienta-
dor de Sala de Leitura, na EMEF Major Silvio Fleming, EH: 
161074159000000, a partir de 23/08/2016.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 6140/2016 - 808.678.8, Vínculo 1, JACIRA DOS SAN-

TOS PEREIRA TEIXEIRA, Professor de Ensino Fundamental II 
e Médio para exercer a função de Professor Orientador de 
Informática Educativa, com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Coronel 
Mario Rangel, EH: 161072164000000, a partir de 02/09/2016.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6141/2016 - 791.213.7, Vínculo 2, RAFAEL GONCAL-

VES PEREIRA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, os 
efeitos da Port. 754 de S.M.E., D.O.C. de 30/01/2016, pela qual 
o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços técnico-
educacionais, na Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, a pedido, a partir de 29/08/2016.

 DESPACHO DO SR. SUBPREFEITO
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
645.790.8/1 – FABIO MURILO MORAIS, 210% QPA07A, a 

partir de 30/04/2016.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor relacionado acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para setembro/2016.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 DEPTO PESSOAL - RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA DE REMOÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:
540/2016 - SMC/CAF/SUGESP – NELSON DE SOU-

ZA LIMA, RF: 649.452.8, AGPP, efetivo, da Divisão de Infor-
mação e Comunicação, do Centro Cultural São Paulo, EH: 
25.00.50.120.00.00.00, para a Divisão de Curadoria e Progra-
mação do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura, EH: 25.00.50.080.00.00.00.

541/2016 - SMC/CAF/SUGESP RITA APARECIDA DAHER 
LORENZATO, RF: 544.950.2, AGPP, efetivo, da Divisão de In-
formação e Comunicação, do Centro Cultural São Paulo, EH: 
25.00.50.120.00.00.00, para a Divisão de Acervo, Documenta-
ção e Conservação do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria 
Municipal de Cultura, EH: 25.00.50.110.00.00.00.

542/2016 - SMC/CAF/SUGESP ALVARO DE SOUZA, 
RF: 728.856.5, AGPP, efetivo, da Divisão Administrativa, do 
Centro Cultural São Paulo, EH: 25.00.50.140.00.00.00, para a 
Divisão de Acervo, Documentação e Conservação do Centro 
Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, EH: 
25.00.50.110.00.00.00.

546/2016 - SMC/CAF/SUGESP - ANGELA MARIA ARAN-
TES FIGUEIREDO, RF: 710.568.1, Analista de Informação, 
Cultura e Desporto, efetivo, da Biblioteca Pública Álvaro Guerra, 
da Coordenadoria do Sistema Municipal de Bibliotecas, EH: 
25.00.12.030.55.00.00, para a Biblioteca Monteiro Lobato, da 
Coordenadoria do Sistema Municipal de Biblioteca, da Secreta-
ria Municipal de Cultura, EH: 25.00.12.050.00.00.00.

 LICENÇA NOJO CONCEDIDA
596.178.5 – SERGIO LUIZ DE FREITAS JAEN,DEC, 08 

(oito) dias no período de 15.08.2016 a 22.08.2016, em virtude 
do falecimento de seu pai.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETÁRIA
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
a portaria nº 4679/2016, de S.M.E., D.O.C. de 13/07/2016, 

em nome de ANGELA BEVILAQUA DE FREITAS, registro nº 
654.847.4, vínculo 2, a fim de declarar que o período correto 
da substituição é de 30/05/2016 a 07/07/2016 e não como 
constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 6115/2016 - 654.847.4, Vínculo 2 - ANGELA BEVI-

LAQUA DE FREITAS, Professor de Educação Infantil - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Japão, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161069171000000, em substituição a MARLENE DOS SANTOS 
SARAIVA, Registro nº 620.658.1, Vínculo 1, Coordenador Pe-
dagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 08/07/2016 a 24/08/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6116/2016 - 673.573.8, Vínculo 1 - ODETE APARECIDA 

CORDEIRO DA SILVA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Imperatriz Leopoldina, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161071141000000, em substituição a CONSUELO MENDES 
SILVA, Registro nº 668.143.3, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 11/07/2016 a 30/07/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 6117/2016 - 671.737.3, Vínculo 1 - LIGIA MARIA TE-

BEXERINI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Catego-
ria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Professor Paulo Gonçalo 
dos Santos, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referi-
da Unidade, EH: 161073500000200, em substituição a MARLE-
NE SABINO MACIEL, Registro nº 771.244.8, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença 
médica, no período de 27/06/2016 a 17/07/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6118/2016 - 794.342.3, Vínculo 1 - LUANA MAJOR 
FLORESTA DE AZEVEDO, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Alferes 
Tiradentes, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, 
na referida Unidade, EH: 161073140000000, em substituição 
a MARIA GENILCE HONORIO VIANA, Registro nº 694.448.5, 
Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu im-
pedimento legal, a partir de 22/08/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6119/2016 - 752.349.1, Vínculo 1 - TELMA CRISTINA 
MEJIAS, Professor de Educação Infantil - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) no CEI Domingos Rufino de Souza, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
161073165000000, em substituição a CRISTINA MARIA ALVES 
ANDREZA BEZERRA, Registro nº 555.245.1, Vínculo 4, Coor-
denador Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 05/06/2016 a 02/09/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 6120/2016 - 742.337.3, Vínculo 2 - CICERA APARE-

CIDA DAS FLORES, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Padre Chico Falconi, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161077185000000, em substituição a EDINA DE MOURA 
REIS, Registro nº 790.606.4, Vínculo 1, Diretor de Escola (de-
signado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 08/08/2016 a 22/08/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 6121/2016 - 775.808.1, Vínculo 1 - FRANCISCO INA-

CIO DA LUZ JUNIOR, Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Jardim Monte 
Belo, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071191000000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 17/08/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 6122/2016 - 723.227.6, Vínculo 1 - ROGERIO RAI-
MUNDO DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Can-
dido Portinari, para exercer o cargo de Diretor de Escola, no 
CEU EMEI Pêra Marmelo, EH: 161071500000300, cargo vago, 
previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 25/08/2016, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

04 Paulo Eduardo Poggio 130.253-1
05 Gilberto do Carmo 119.913.7
06 Gilberto do Carmo 119.913.7
07 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2
08 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
09 Paulo Eduardo Poggio 130.253-1
10 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
11 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
12 Maria José Sylos 140.405-9
13 Omar Palmieri 506.114.8
14 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
15 Gilberto do Carmo 119.913.7
16 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2
17 Maria José Sylos 140.405-9
18 Maria José Sylos 140.405-9
19 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
20 Omar Palmieri 506.114.8
21 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2
22 Gilberto do Carmo 119.913.7
23 Paulo Eduardo Poggio 130.253-1
24 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2
25 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2
26 Alexandre Negishi Pasquarelli 734.373.6
27 Omar Palmieri 506.114.8
28 Paulo Eduardo Poggio 130.253-1
29 Gilberto do Carmo 119.913.7
30 Leonardo Donato Carvalho 733.002.2

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
554.889.6/3 – RUTE FERREIRA DA SILVA, SP-MG/CAF
160% sobre QPA-01-A a partir de 23/04/2016
Defiro a permanência da gratificação de função da servi-

dora acima nas bases indicadas, com cadastro para o mês de 
Setembro/2016.

 VILA PRUDENTE
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
O Sr.Assessor da Assessoria Executiva de Defesa Civil, com 

a ciência do Sr.Subprefeito, CONVOCA as servidoras abaixo:
Aleide Alves de Oliveira
RF: 585.620.5/2
Data:03/09/16
Horário: das 07:00 hs às 13:00 hs
Vera Helena de Paula
RF: 645.609.0/1
Data: 03/09/16
Horário: das 13:00 hs às 19:00 hs

 SAPOPEMBA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 Supervisão de Gestão de Pessoas

 DESPACHO DO SR. SUBPREFEITO
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO
637.043.8/1 – EDUARDO MANOEL GOMES SILVA, 230% 

QPA07A, a partir de 29/08/2016.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO ao servidor relacionado acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para setembro/2016.

 HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na portaria 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 de 
01.08.02 e da Portaria 048/SMSP/GAB/2015, e a autorização 
do Subprefeito, seguem abaixo relacionados os servidores con-
vocados para prestação de Horas Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01.09.2016 à 30.09.2016
RF NOME CARGO/FUNÇÃO
468.630.6/2 JOÃO BATISTA DE SOUZA AGENTE DE APOIO NII
512.191.4/1 LUCIA HELENA DE FARIA ASST GEST PPUBLICAS NI
514.012.9/2 JOSÉ CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO NII
538.912.7/2 MEIRE LOPES TRAJAI ASST GEST PPUBLICAS NI
539.267.5/2 VILMA APARECIDA SILVA ASST GEST PPUBLICAS NI
553.936.6/2 ISNAR LEITE DE CARVALHO AGENTE DE APOIO NII
555.215.0/2 FLAVIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NII
578.932.0/2 ASSIS MARTINI DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NII
582.356.1/2 ROBERTO FIRMINO ALVES AGENTE DE APOIO NII
583.006.1/2 APARECIDA COLETA AGENTE DE APOIO NI
585.626.4/2 ANTONIO CARLOS PEREIRA DE SOUZA AGENTE DE APOIO NII
595.240.9/2 CELSO DE OLIVEIRA MESQUITA AGENTE DE APOIO NI
595.494.1/1 LUCIENE CEZAR PEREIRA MELO AGENTE DE APOIO NI
595.889.0/2 JULIO CESAR MOREIRA AGENTE DE APOIO NI
602.720.2/1 CELIA LAURO ASST GEST PPUBLICAS NI
602.820.9/1 SOLANGE APARECIDA TORRES ASST GEST PPUBLICAS NI
603.193,5/1 ROSIMEIRE SOARES PEREIRA DA COSTA ASST GEST PPUBLICAS NI
612.617.1/1 CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO NII
613.509.9/2 SUELY SABINO RODRIGUES ASST GEST PPUBLICAS NI
615.201.5/1 CECÍLIA DE MORAES AGENTE DE APOIO NII
619.446.0/1 EDMILSON SILVA LIMA AGENTE DE APOIO NII
621.776.1/1 DANILO NUNES DA SILVA AGENTE DE APOIO NII
623.180.2/1 VALDIR BENEDITO SANTIAGO AGENTE DE APOIO NII
626.489.1/1 MARIA DO CARMO ESTEVO AGENTE DE APOIO NII
630.697.7/1 WALDIR CARDOSO SILVA AGENTE DE APOIO NII
631.820.7/1 ANA MARIA MICLOS GINDRO ASST GEST PPUBLICAS NI
643.958.6/1 RICARDO CRISTOVAM RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NII
645.790.8/1 FABIO MURILO MORAIS ASST GEST PPUBLICAS NI
646.491.2/1 JOSE LUIS PEREIRA AGENTE DE APOIO NII
649.288.6/1 ELIANE DA SILVA NOGUEIRA ASST GEST PPUBLICAS NI
660.905.8/1 CLAUDIA DOURADO DE OLIVEIRA PEDRO AGENTE DE APOIO NI
688.524.1/2 CLAUDIO ROBERTO CELESTINO AGENTE DE APOIO NI
689.236.1/2 ROSIVALDO OLIVEIRA DE ALMEIDA AGENTE DE APOIO NI
689.277.9/3 JOSUEL DOMINGOS AGENTE DE APOIO NI
697.810.0/1 SANDRO OLIVEIRA DE JESUS AGENTE DE APOIO NI
697.951.3/1 JURACY LUCAS DE LIRA AGENTE DE APOIO NI
726.325.2/1 RICARDO TAVARES TEVES ASST GEST PPUBLICAS NI
726.465.8/1 RENATA DE CAMPOS LE DAS DORES ASST GEST PPUBLICAS NI
726.892.1/1 TANIA MARA NOGUEIRA PONTE ASST GEST PPUBLICAS NI
735.099.6/1 JESSICA SOUZA DE BRITO ASST GEST PPUBLICAS NI
735.100.3/1 LUIZ FERNANDO FERREIRA CALÇADA ASST GEST PPUBLICAS NI
740.859.5/1 LAUDELINO ZUBEM AZEVEDO AGENTE DE APOIO NI
740.899.4/1 WILSON ANTONIO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NI
741.001.8/1 MARCO ANTONIO RODRIGUES AGENTE DE APOIO NI
742.645.3/1 NILSON LAUDEMIR FONTANA ALVES ASST GEST PPUBLICAS NI
784.723.8/1 ANDREIA FIORENZANO SECCANI ASST GEST PPUBLICAS NI
784.896.0/1 ELZA MARIA DE SOUSA AZEVEDO ASST SUP TECNICO NI
790.724.9/1 LUIZ MARQUES DE LIMA AGENTE DE APOIO NI
797.353.5/1 VERÔNICA DA SILVA OLIVEIRA RAMOS VIEIRA AGENTE DE APOIO NI
797.390.0/1 MARCIA MARIA POWOLNY AGENTE DE APOIO NI
797.715.8/1 WILLIAM MARRAS AGENTE DE APOIO NI
827.629.3/1 GLEDSON RODRIGO MOURA DOS SANTOS MELO ENC. DE SERV. GERAIS


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-02T02:48:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




